2015 年 12 月 28 日
各 位

SBI ホールディングス株式会社

韓国最大のスマートフォンプラットフォームを有する
イエロモバイルグループとの業務提携ならびに

その中核企業であるイエロモバイル社への出資に関するお知らせ

当社はこのたび韓国の総合モバイルサービス企業である Yello Mobile Inc.（本社：韓国

ソウル市、代表取締役：Lee Sanghyuk、以下「イエロモバイル社」）及び同社代表取締役

が過半数の株式を有する韓国のデジタル金融サービス企業である Yello Financial Group
Inc.（本社：韓国ソウル市、代表取締役：Park Sangyoung、以下「イエロフィナンシャル

グループ」）と業務提携に関する覚書を締結しましたのでお知らせいたします。なお、イ

エロモバイル社については、当社グループより出資することについて合わせて合意してお

ります。
今回の覚書締結により、当社グループはイエロモバイル社とその傘下企業ならびにイエ

ロフィナンシャルグループ（以下「イエロモバイルグループ」）の日本および東南アジア

での事業展開を支援してまいります。また、イエロモバイルグループはデジタルマーケテ

ィングノウハウを当社グループに提供し、同社グループが保有する 2,500 万人※1の顧客基

盤と当社グループが保有する 1,895 万件※2の顧客基盤を互いに最大限活用することで“Big
Data”を“Bigger Data”とし、これを活用したデジタルマーケティングを一層強化すると

ともに、当社グループの SBI 貯蓄銀行を初めとした韓国での金融事業における協業も実施

していく予定です。なお、当社グループからイエロモバイル社への出資の詳細については、

今後両社間で協議を進めてまいります。

イエロモバイル社は、ダウンロード数約 1,200 万の韓国最大級のモバイルコンテンツ・

プラットフォームであるスマホアプリ「Pikicast」など、ショッピング、メディア／コンテ

ンツ、広告／デジタルマーケティング、トラベル、O2O の 5 つの分野を中核として、モバ

イルプラットフォームやサービスを提供しています。また、イエロフィナンシャルグルー

プは投資情報の提供や金融商品比較サービスに加え、P2P レンディングやロボアドバイザ

ーを活用した資産運用支援サービス等、新たな形の金融サービスを提供しています。イエ

ロモバイルグループはこれらのサービスをアジア全土においても展開すべく、日本や東南

アジア等での事業展開を積極的に推進しています。

当社グループはインターネット金融サービスのパイオニアとして、証券・銀行・保険な

どを幅広く手掛ける世界初のインターネットを中心とした金融生態系を確立することで、

創業以来飛躍的な成長を遂げてきました。現在は、急速に普及するモバイル端末を活用し

た金融サービスの拡大を進めているほか、グループビッグデータの解析をさらに充実させ

ることによるマーケティング力強化等を推進しています。

イエロモバイルグループはモバイルおよび金融分野に関わる様々なノウハウを持つだけ

でなく、同社グループが保有する豊富な顧客データを活用したデジタルマーケティング分

野に強みを有しており、一方当社グループも日本で培ってきた豊富な顧客基盤や事業ノウ

ハウに加え、アジアを中心とした海外にも拠点やネットワークを多く有していることから、

提携により高いシナジー効果が得られるものと考え、業務提携およびその中核企業である

イエロモバイル社への出資に関する覚書を締結することに至りました。なお、今回の覚書

において合意された協業の範囲は以下の通りとなっております。
 当社グループは、イエロモバイルグループの日本における事業展開に際しては、出

資及び人的派遣等の支援を行い、また同社グループの東南アジアにおける事業展開

に際しては、当社グループの海外拠点及びネットワークを活用した支援を実施する

こと
 イエロモバイルグループは、同社グループのデジタルマーケティングノウハウを当

社グループの金融顧客を基盤としたマーケティング活用にむけて提供するとともに、

当社グループの韓国における金融事業の展開においては、FinTech 分野における共

同事業開発及び取組みを通じた協業を実施すること

当社グループはインターネット・モバイル分野において優れた技術を有する企業とのア

ライアンスを今後も推進することで、より革新的な金融サービスの提供を目指してまいり

ます。

【Yello Mobile Inc.の概要】

事業内容 広告代行業、電子商取引業、国外旅行業、ポータル及びその他インターネ

ット情報媒介、システム ソフトウェア開発およびデータベース、オンラ

イン情報提供
所 在 地  韓国ソウル市江南区ドサン大路 139
代 表 者  代表取締役 CEO Lee Sanghyuk
資 本 金  2,430 百万ウォン
設立年月 2012 年 8 月
U R L http://yellomobile.com/

【Yello Financial Group Inc.の概要】

事業内容 金融商品の比較・勧誘・販売、オンライン少額投資証券仲介業、証券情報

提供、ロボアドバイザー、P2P レンディング、プログラム開発、技術コン

サルティング、ビッグデータ分析ソリューション開発等
所 在 地  韓国ソウル市永登浦区国際金融路 10
代 表 者  代表取締役 CEO  Park Sang Young
資 本 金  756 百万ウォン
設立年月 2015 年 2 月

http://yellomobile.com/

※1 2015 年 1 月時点
※2 2015 年 9 月末時点

以 上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関する報道関係者のお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126